messenes­Verhältnis­aus­festen­(mit­einer­Zinsbindung­von­länger­als­einem­Jahr)­und­variablen­(mit­einer­
Zinsbindung­von­weniger­als­einem­Jahr)­Zinssätzen­erzielt.­Zum­Bilanzstichtag­sind­ohne­das­Geschäftsfeld­
Energie­97 Prozent­der­originären­Finanzinstrumente­durch­Festzinsvereinbarungen­gesichert.­Des­Weiteren­
existieren­keine­derivativen­Zinssicherungsinstrumente.

Zur­Messung­der­Marktrisiken­im­Währungs-­und­Zinsbereich­wurden­zum­31.­Dezember­2010­mehrere­
Szenarioanalysen­durchgeführt.

Für­den­Währungsbereich­sind­die­Wechselkurse­der­für­­Evonik­wichtigsten­Währung­USD­um­jeweils­
5 Prozent­bzw.­10 Prozent­sowie­um­die­jeweilige­Standardabweichung­verändert­worden.­Damit­soll­ein­
möglicher­Wertverlust­für­originäre­und­derivative­Finanzinstrumente­simuliert­werden.­Aufgrund­des­
Portfolioansatzes­ist­es­sachlich­nicht­angemessen,­die­Sicherungsgeschäfte­für­das­Geschäftsfeld­Energie­
bei­den­Analysen­auszuklammern.­Für­die­Simulation­werden­deshalb­auch­die­Nettosicherungen­für­das­
operative­Geschäft­des­Geschäftsfelds­Energie­mit­berücksichtigt.­Dabei­ergeben­sich­folgende­Szenarien:

in Millionen €
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt

+5 % −27 −43 −28 −25

−5 % 27 43 28 25

+10 % −54 −85 −56 −50

−10 % 54 86 56 50

+Standardabweichung −5 −9 −5 −5

−Standardabweichung 5 9 5 5

31.12.2010 31.12.2009

Geschäftsbericht 2010 Evonik Industries 155

Vorreiter sein Lagebericht Konzernabschluss Weitere Informationen
Weitere Angaben

Für­den­Zinsbereich­sind­ebenfalls­mehrere­Szenarien­simuliert­worden.­Hierbei­handelt­es­sich­um­Verschie­
bungen­der­Zinsstrukturkurve­bzw.­der­Zinssätze­um­jeweils­50,­100­und­150­Basispunkte.­Diese­Verände­
rungen­beziehen­sich­auf­alle­Fremdwährungszinskurven­sowie­die­Euro-Zinskurve.­Damit­soll­ein­möglicher­
Wertverlust­für­originäre­und­derivative­Finanzinstrumente­simuliert­werden.­Dabei­ergeben­sich­ohne­das­
Geschäftsfeld­Energie­folgende­Szenarien:

31.12.2010 31.12.2009

in Millionen €
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt

+50 Basispunkte − − 1 20

−50 Basispunkte − − −1 −21

+100 Basispunkte −1 − 1 39

−100 Basispunkte 1 − − −44

+150 Basispunkte −1 − 2 57

−150 Basispunkte 1 − − −68

Commodity-Risiken­resultieren­aus­Marktpreisänderungen­von­Rohstoffeinkäufen­und­-verkäufen­sowie­
Stromverkäufen.­Rohstoffeinkäufe­werden­überwiegend­zur­Deckung­des­eigenen­Bedarfs,­im­Bereich­Kraft­
werkskohle­aber­auch­zum­Weiterverkauf­am­Drittmarkt­durchgeführt.­Das­Commodity-Management­liegt­
in­der­Verantwortung­der­Geschäftsbereiche­des­Konzerns.­Hier­werden­die­Beschaffungsrisiken­erfasst­
und­wirksame­risikominimierende­Maßnahmen­festgelegt.­Preisvolatilitäten­werden­beispielsweise­durch­
Preisgleitklauseln­und­Swapgeschäfte­ausgeglichen.­Für­die­Risikosituation­des­Konzerns­sind­die­Verfüg­